**A**d vii. dicendum, quod in illa divisione philosophi actus in habitu includitur, eo quod habitus ex actibus generari probauerat, & similius aeterni eos esse principium, & sic conscientia non est habitus, nec potentia, sed actus qui ad habitum reducitur. Rationes autem illas, quæ probant conscientiam esse actum, concedimus.

**A**TICVLVS II.

Vtrum conscientia possit errare.

**S**ECONDUM queritur, utrum conscientia possit errare. Et videtur quod non. Naturale enim iudica-

A torium numquam errat; sed conscientia est naturalia iudicatorum. ergo non errat.

**P**rat. Conscientia addit aliquid supra scientiam: id autem quod addit, nihil diminuit de ratione scientiae. sed scientia numquam errat, quia est habitus quo semper uerum dicitur, ut pater in 6. Ethic. ergo nec conscientia errare potest.

**P**rat. Synderesis est scintilla conscientiae, ut dicitur in glo. Ezecl. 1. ergo conscientia comparatur ad syndesim, sicut ignis ad scintillam: sed eadem est operatione & motu ignis, & scintillæ. ergo & conscientiae, & synderesis: sed synderesis nunquam errat, ergo nec conscientia.

c. 3. & 5. c. 5.

Super illud  
in 4. partib.  
sumpta ex  
Hiezo.

**P**rat. Conscientia est in Dam. 8. li. est lex intellectus nostris: sed lex est certior quam ipse intellectus, intellectus autem semper est rectus, ut dicitur in 3. de Anima. ergo multo fortius conscientia semper est recta.

**P**rat. Ratio ex capite, qua syndesim attingit, non errat; sed recte coniuncta synderesi facit conscientiam. ergo conscientia numquam errat.

**P**rat. In iudicio statutis testium: sed in iudicio diuinis testis est conscientia, ut patet Rom. 2. testimonium illis reddente conscientia sua &c. Cū igitur iudicium diuinum numquam possit falli, videtur quod conscientia numquam errare possit.

**P**rat. In omnibus regulam, ad quam alia regulantur, oportet habere rectitudinem in deficiente: sed regula quadam humanorum operum est conscientia. ergo oportet conscientiam esse rectam.

**P**rat. Spes inititur conscientia, sicut habetur per glo. 1. Tim. 1. ex corde puro & conscientia bona: sed spes certissima est, ut habetur Heb. 7. Ut per duas res immobiles quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habemus: quia confugimus ad tenendam propositam spem. ergo conscientia in deficiente rectitudinem habet.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Joan. 16. venit hora, ut omnes qui interficiunt vos &c. ergo his, qui occident APOSTOLOS, dicitur conscientia quod ex hoc placenter Deo: sed hoc est errore. ergo conscientia errat.